
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO APPALTI DI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2423 / 2015

Prot. Corr. I-9/236/15/3 (13419)

OGGETTO: Servizio di assicurazione   RC patrimoniale. Periodo dalle ore 00.00 del 01.11.2015 
alle ore 24 del 31.10.2016.  Aggiudicazione  e trasformazione impegno di spesa. C.I.G.  
6364136B28.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che con determinazione dirigenziale n. 1935 dd. 12/08/2015, per le motivazioni 
ivi addotte, è stata avviata la procedura per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa 
RC patrimoniale del Comune di  Trieste – decorrenza ore 00.00 del 01.11.2015 scadenza alle 
ore  24.00  del  31.10.2016  –  C.I.G.   6364136B28,  approvando  gli  elaborati  di  gara  e 
provvedendo alla prenotazione della spesa necessaria per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

dato  atto  che  la  procedura  è  svolta  con la  consulenza  del  R.T.I.  Aon  S.p.a.  -  Milano 
(capogruppo)/Afi Curci S.r.l. - Gorizia, attuale broker assicurativo del Comune di Trieste, che 
presta la propria opera di consulenza nell'espletamento della gara, in forza della determinazione 
n. 7/2013;

richiamati gli elaborati di gara e gli atti (bando e disciplinare) predisposti dal competente 
Servizio Appalti Contratti e Affari Generali dell'Area Servizi di Amministrazione;

considerato  che  l'aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabiliti,  e 
precisamente al criterio del prezzo più basso sul valore stimato dell'appalto a base di gara di 
euro  50.000,00  (cinquantamila/00)  –  premio  lordo  compresi  tutti  gli  oneri  fiscali  e  tutte  le 
imposte;

rilevato,  dal  verbale  conservato  agli  atti  dell'Ufficio  Contratti,  che  per  la  gara  di  cui 
all'oggetto   sono pervenuti  in  tempo utile  n.  2  plichi  (AIG EUROPER LIMITED – Milano e 
LLOYD'S – Milano) e che il  giorno 14.09.2015 alle ore 10.00 si è svolta la seduta pubblica 
presso una sala del Comune di Trieste;

preso atto che  in tale seduta erano presenti:

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675  4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2423 / 2015



Pag. 2 / 3

1. il Presidente, dott. Vincenzo DI MAGGIO, Direttore dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e 
Partecipazioni Societarie,

2. due testimoni, in particolare il dott. Riccardo VATTA (nato a Trieste il 26 giugno 1971, 
domiciliato  a  Trieste  in  Via  Marchesetti,  n.  53/1)  e  la  dott.ssa  Giovanna  LA PORTA 
FAZZINI (nata a Lercara Friddi – PA_ il 30 maggio 1954, domiciliata a Trieste in Strada 
del Friuli, n. 66);

preso atto che  il  Presidente, alla presenza dei testimoni, ha provveduto a verificare la 
corrispondenza della documentazione dei concorrenti e ad aprire le offerte economiche, come 
risulta dal verbale di gara conservato agli atti, da cui risultano i seguenti ribassi percentuali:

AIG EUROPE LIMITED - 26,64%;

LLOYD'S -14,425%

che  conseguentemente  il  Presidente  ha  aggiudicato  provvisoriamente  l'appalto  per  il 
servizio  di  Responsabilità  Civile  Professionale  (C.I.G.   6364136B28)  alla  migliore  offerta 
pervenuta e quindi a quella presentata dall'Operatore Economico AIG EUROPE LIMITED – Via 
della Chiusa, n. 2 Milano (C.F. E P.Iva 08037550962) con un ribasso unico percentuale pari al 
26,64%  corrispondente al prezzo finito di euro 36.680,00 (trentaseimilaseicentottanta/00);

di procedere con il presente atto all'aggiudicazione definitiva  all' AIG EUROPE LIMITED – 
Via della Chiusa, n. 2 Milano (C.F. E P.Iva 08037550962) con un ribasso unico percentuale pari  
al  26,64% corrispondente  al  prezzo finito  di  euro  36.680,00  (trentaseimilaseicentottanta/00) 
nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dagli Operatori Economici in sede di gara. Qualora emergessero in tale sede 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia di  
decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione; 

visti gli artt. 107 e 147bisa del dlgs. 267/2000;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto il Regolamento per le Spese in Economia;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto  il  conferimento  di  incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  “Gestione 
Appalti di Servizi” di cui alla determinazione n. 11/2014

DETERMINA 

1.  di  aggiudicare  definitivamente  l'appalto  relativo  al  servizio  di  copertura  assicurativa 
Responsabilità Civile Patrimoniale del Comune di Trieste dalle ore 00.00  del 01.11.2015 
alle  ore  24.00  del  31.10.2016  (C.I.G.   6364136B28)  all'Operatore  Economico  AIG 
EUROPE LIMITED – Via della Chiusa, n. 2 Milano (C.F. E P.Iva 08037550962) al premio 
finito di euro 36.680,00 (trentaseimilaseicentottanta/00), nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalle imprese in 
sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675  4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2423 / 2015



Pag. 3 / 3

provvedimento di aggiudicazione; 

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
36.680,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato :

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000572
0

Servizio di 
assicurazione RC 
patrimoniale. Periodo 
dalle ore 00.00 del 
01.11.2015 alle ore 24 
del 31.10.2016. 
Indizione procedura di 
cottimo fiduciari

000003
85

I000
2

0000
9

1323 00999 00099 C 36.680,00 2015:36680
,00

 

3. dj autorizzare la liquidazione del premio all'AIG EUROPE LIMITED - Via della Chiusa, 
n. 2 Milano (C.F. E P.Iva 08037550962);

4. di rimettere la documentazione al competente Ufficio Contratti per le verifiche, l'invio 
delle comunicazioni  di cui all'art. 79 d.lgs. 163/2006 e la stipulazione del contratto;

5. di dare atto che la spesa avrà scadenza nel 2015.

6. Il RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Graziano Pauletich

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Graziano Pauletich Tel: 040 675  4518 E-mail: pauletich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel:  040 675 8324 E-mail: benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2423 / 2015



 Atto n. 2423 del 15/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAULETICH GRAZIANO
CODICE FISCALE: PLTGZN52T07L424R
DATA FIRMA: 16/09/2015 09:02:06
IMPRONTA: 1ED6A6D193E62FF2057D041170D67F490EB66D8977F31FE15957752BF0B9BCF1
          0EB66D8977F31FE15957752BF0B9BCF1E4A835BA4ED3FB224406C886760C7784
          E4A835BA4ED3FB224406C886760C77841A59A17ADD29DA61E97456D995DA04D5
          1A59A17ADD29DA61E97456D995DA04D58419DF6AEE435C7327D97E4D4A23B866


